SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC

FELIPE MOREIRA CRUZEIRO
Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar

Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2025001352251

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9455/2025 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Sarandi/RS.
DATA: 15/12/2025, às 09h. PROCESSO: 25/2000-0139158-4.

EDITAL PE 9456/2025 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Três Passos/RS.
DATA: 15/12/2025, às 14h. PROCESSO: 24/2000-0072123-2.

EDITAL PE 9457/2025 Objeto: Manutenção preventiva e corretiva, calibração e qualificação térmica dos equipamentos de
laboratório e demais aparelhos, para o Hemocentro Regional de Santa Maria.
DATA: 15/12/2025, às 09h. PROCESSO: 25/2000-0009490-0.

EDITAL PE 9458/2025 Objeto: Planejamento, organização e realização de concurso público de provas e títulos para seleção de
candidatos para provimento de vagas em empregos de nível superior e de nível médio da Fundação Escola Técnica Liberato
Salzano Vieira da Cunha.
DATA: 15/12/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1956-0000525-8.

EDITAL PE 9459/2025 Objeto: Contratação de vigilância/segurança patrimonial desarmada na futura sede da FEPAM, em Porto
Alegre/RS.
DATA: 15/12/2025, às 09h. PROCESSO: 25/0567-0000301-2.

ABERTURA CONCORRÊNCIA
EDITAL CRE 0108/2025 Objeto: Contratação integrada para elaboração do projeto básico, projeto executivo e execução de

Serviços Técnicos Especializados de Engenharia e/ou Arquitetura visando à Demolição e construção do novo edifício do 1º BPM da
Brigada Militar em Porto Alegre/RS, conforme documentos técnicos indicados no processo.
DATA: 19/01/2026, às 09h. PROCESSO: 25/1203-0001317-2.

AVISO DE REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 9414/2025 Processo 24/1400-0012122-0

Objeto: Fornecimento e instalação de solução de Circuito Fechado de Televisão (CFTV) e infraestrutura de TI categoria 6A
nos prédios da Secretaria da Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul (SEFAZ-RS), em Porto Alegre.
O DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o REAGENDAMENTO da data de abertura da sessão do referido
pregão para o dia 03 de dezembro de 2025, às 09 horas.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
Concorrência Eletrônica 0104/2025 Processo 25/0804-0001563-8

Objeto: Contratação integrada de empresa especializada para a elaboração de projetos, execução de obra e fornecimento
de bens, inclusive de tecnologias de informação e comunicação (TICs), para a implantação do Centro Estadual de Gestão
Integrada de Riscos e Desastres (CEGIRD), a partir da reforma e ampliação de edificação existente e implantação e
homologação de heliponto .
O DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, t orna pública a RETIFICAÇÃO do Edital em epígrafe.

AVISOS DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 0724/2025 Processo 24/1204-0014623-3

Objeto: Aquisição do sistema de imageamento aéreo e de transmissão de dados para instalação em aeronave AIRBUS
AS350 B3E.

O DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO acima informado ,
para análise de impugnações (protocolos 29861 e 29858), devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação,
conforme a legislação vigente.

Pregão Eletrônico 9439/2025 Processo 25/2000-0043950-8

Porto Alegre, segunda-feira, 1 de dezembro de 2025 8Diário Oficial Nº 234

01/12/2025 07:20:28 SPGG/COORD/SERV/349714301 PE 9456/25 - AGUARDA PUBLICAÇÃO ... 373

24200000721232

Objeto: Serviços médicos de Telemedicina, para a qualificação das ações do Departamento de Regulação Estadual/RS e
implementação do Programa Estadual de Telemedicina de Urgência Hospitalar e Pré-hospitalar.
O DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO acima informado,
para análise de impugnações e esclarecimentos, devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a
legislação vigente .

Renata Manera Fortes
Diretora DELIC/CELIC

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RGS
LUIZ FERNANDO SALVADORI ZÁCHIA

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Gabinete da Presidência
LUIZ FERNANDO SALVADORI ZÁCHIA

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Contratos
Protocolo: 2025001351883

Assunto: Contrato
Processo: 25/0489-0000938-2

Súmula de Aditivo

PROCERGS e ADVANTA - Aditivo 5666-02 ao contrato de suporte técnico oficial do fabricante e atualização do software para 02
Appliances de Firewall para prorrogar prazo de vigência do Contrato, ora aditado, a partir de 13.12.2025, por um período de 12
(doze) meses. Alterar a data-base do contrato para novembro/2025. Inclusão de novos itens contratuais, referentes à Lei Geral de
Proteção de Dados Pessoais – Lei nº 13.709/2018, na Cláusula Décima Primeira do Contrato. Valor mensal R$ 41.676,71. Pregão-
45/2021. 28/11/2025 POA.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
RAQUEL FIGUEIREDO ALESSANDRI TEIXEIRA

Av. Dolores Caldas 90, 90 - Plataforma
Porto Alegre / RS / 90119-900

Contratos
Protocolo: 2025001351997

SÚMULA
Súmula do Termo de Recebimento de Doação celebrado entre ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL através da SECRETARIA
DA EDUCAÇÃO , e o MUNICIPIO DE SANTO ANTÔNIO DO PLANALTO , visando à doação do veículo, Marca: MERCEDES
BENZ, Modelo: OF 1519 R.ORE, Placa: IWB8H49, Chassi: 9BM384069FB979019 ,  Cor: AMARELO, Ano/Modelo: 2014/2015,
Prefixo DTERS: 21710. A vigência do instrumento, contido no Expediente PROA nº 25/1900-0022154-4 , se dará a contar da
publicação da respectiva súmula do DOE-e (Diário Oficial do Estado).

Protocolo: 2025001352264
Assunto: Contrato
Processo: 21/1900-0013179-9

Termo Aditivo Nº 7 Contrato: 2021/022089

Porto Alegre, segunda-feira, 1 de dezembro de 2025 9Diário Oficial Nº 234

01/12/2025 07:20:28 SPGG/COORD/SERV/349714301 PE 9456/25 - AGUARDA PUBLICAÇÃO ... 374

24200000721232